
 

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ  

от 18.12. 2020                                     № 60                                       

с. Крутиха                                   

 

О  принятии  осуществления отдельных    полномочий органов местно-

го самоуправления поселений по решению вопросов местного значения 

в области культурной деятельности  

                 

     В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального Закона от 06.10. 2003  

№ 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                      

в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования Крутихинский район Алтайского 

края, районный Совет депутатов РЕШИЛ:                                                                                                                             

1. Принять сроком на три года  от сельсоветов Крутихинского  района: 

Боровского, Волчно-Бурлинского, Долганского, Заковряшинского,                

Крутихинского, Маловолчанского, Новодубровского, Подборного, Прыган-

ского полномочия по решению вопросов   местного значения в  области 

культурной деятельности по вопросу создания условий для организации                   

досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры. 

     2. Утвердить  Соглашения о передаче осуществления отдельных полномо-

чий органов местного самоуправления поселений по решению вопросов               

местного значения в области культурной деятельности Администрации                 

Крутихинского района  и направить главе района для подписания и опубли-

кования  (приложение). 

     3. Решение вступает в силу с  1 января 2021 года. 

     4. Опубликовать решение  в сборнике муниципальных правовых актов 

Крутихинского района и разместить    на официальном сайте Администрации 

района. 

      5. С момента вступления в силу  настоящего решения считать утратив-

шими силу решения районного Совета депутатов от 20.12. 2017 № 41                        

«О принятии осуществления части полномочий по решению вопросов мест-

ного значения сельских поселений Крутихинского района в области культур-

ной деятельности»; от 11.12. 2018 № 66 «О внесении изменений и дополне-

ний в решение районного Совета депутатов от 20.12. 2017 № 41 «О принятии 

осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения 

сельских поселений Крутихинского района в области культурной деятельно-

сти»; от 20.12. 2019 № 69 «О внесении изменений и дополнений в решение 

районного Совета депутатов от 20.12. 2017 № 41 «О принятии осуществления 

части полномочий по решению вопросов местного значения сельских посе-

лений Крутихинского района в области культурной деятельности». 

 



     6. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную  комис-

сию  районного Совета депутатов по социально - правовым вопросам  (Т.А. 

Макшаева). 

 

Председатель районного Совета 

депутатов                                                                                          С.П. Жданова 

 

 

 

 

 

 

 

Утверждено решением   Боровского  сельского Совета депутатов седьмого 

созыва от 07.12. 2020  № 88  

                                                                             Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов седьмого 

созыва от 18.12. 2020 № 60  

 

СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕ-

НИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 

Администрация Боровского   сельсовета Крутихинского района Алтай-

ского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы  сельсовета 

Куксова Николая Николаевича, действующего на основании Устава  муни-

ципального образования  Боровской сельсовет,  с одной стороны, и Админи-

страция Крутихинского района  Алтайского края, именуемая в дальнейшем 

«Район», в лице главы района Дятлова Сергея Анатольевича, действующего 

на основании Устава муниципального образования Крутихинский район Ал-

тайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заклю-

чили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением 

Району осуществления следующих полномочий по вопросу создания условий 

для обеспечения жителей Поселения услугами по организации досуга                                  

и услугами организаций культуры:  

       1)     разработка и внедрение в практику работы организаций культуры 

новых форм и методов работы; 

2)    подбор, подготовка специалистов в области культуры;  

3)    оплата труда работников культуры; 

4) подготовка нормативно-правовых документов, регулирующих дея-

тельность организаций культуры. 

2. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Поселения бюджету Района для исполнения полномочий, указан-



ных в пункте 1 настоящего раздела 1, определяется в сумме 10000(десять ты-

сяч) рублей. 

2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 

Район осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 насто-

ящего Соглашения, с 01.01.2021- 31.12.2023гг. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

         1. Поселение обязано: 

         1) перечислять денежные средства Району в виде межбюджетных 

трансфертов ежеквартально до 25 числа последнего месяца квартала. 

2. Имущество учреждений культуры Поселения по данному соглаше-

нию не передается. Ответственность за организацию работы по охране труда, 

пожарной безопасности, ГО и ЧС, освещение, водоснабжение, отопление, те-

кущий и капитальный ремонт несет собственник имущества (Поселение). 

3. Район обязан: 

1) осуществлять переданные полномочия в пределах предоставлен-

ных межбюджетных трансфертов; 

2) распоряжаться переданными ему финансовыми средствами по 

целевому назначению. 

4. Район вправе  использовать для осуществления переданных в соот-

ветствии с настоящим Соглашением полномочий собственные материальные 

ресурсы и финансовые средства в случае и порядке, предусмотренных реше-

нием представительного органа муниципального образования.  

 

4. ЕЖЕГОДНЫЙ ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для 

осуществления передаваемых полномочий, устанавливается пунктом 2 раз-

дела 1 к настоящему Соглашению. 

 

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ,  

РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истече-

нием срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 

настоящего Соглашения. 

2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто: 

1) по соглашению Сторон; 

2) в одностороннем порядке в случае установления судом факта неис-

полнения условий Соглашения любой из Сторон. 

3. В случае если решением представительного органа Поселения о 

бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные 

трансферты бюджету Района, предусмотренные настоящим Соглашением, 

действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового 

года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 



4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 кален-

дарных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения. 

5. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо не-

получения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в 

двадцатидневный срок), требование о  расторжении Соглашения может быть 

заявлено Стороной в суд.   

6. При прекращении  действия настоящего Соглашения, а также в слу-

чае его расторжения Район возвращает в бюджет Поселения неиспользован-

ные финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфер-

тов, предусмотренных приложением к настоящему соглашению, Поселение 

уплачивает Району  пени в размере, определяемом ставкой рефинансирова-

ния Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 

2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих 

банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 3 

настоящего Соглашения. 

3. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Райо-

ном своих обязательств  по настоящему Соглашению Район возмещает  По-

селению понесенные убытки. 

 

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разреша-

ются Сторонами путем проведения переговоров. 

2. В случае не достижения согласия спор подлежит рассмотрению су-

дом в соответствии с действующим законодательством. 

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформля-

ются дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что 

и настоящее Соглашение. 

2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

658740, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с.   Боровое                                           с. Крутиха 

ул.Новая  д. 15 кв 2                                       ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета                                          Глава района  

___________  Н. Н. Куксов                           _______________С.А.Дятлов 



Утверждено решением   Волчно-Бурлинского  сельского Совета депутатов 

седьмого созыва от 03.12. 2020  № 20 

                                                                             Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов седьмого 

созыва от 18.12. 2020 № 60  

  

                                                       СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕ-

НИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 

Администрация Волчно - Бурлинского   сельсовета Крутихинского 

района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице гла-

вы  сельсовета Коврижкина Виктора Николаевича, действующего на основа-

нии Устава  муниципального образования  Волчно - Бурлинский сельсовет,                   

с одной стороны, и Администрация Крутихинского района  Алтайского края, 

именуемая в дальнейшем «Район», в лице главы района Дятлова Сергея Ана-

тольевича, действующего на основании Устава муниципального образования 

Крутихинский район Алтайского края, с другой стороны, совместно именуе-

мые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением 

Району осуществления следующих полномочий по вопросу создания условий 

для обеспечения жителей Поселения услугами по организации досуга                                  

и услугами организаций культуры:  

       1)     разработка и внедрение в практику работы организаций культуры 

новых форм и методов работы; 

2)    подбор, подготовка специалистов в области культуры;  

3)    оплата труда работников культуры; 

4) подготовка нормативно-правовых документов, регулирующих дея-

тельность организаций культуры. 

2. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Поселения бюджету Района для исполнения полномочий, указан-

ных в пункте 1 настоящего раздела, определяется в сумме 10 000(десять ты-

сяч) рублей. 

 

2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 

Район осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 насто-

ящего Соглашения, с 01.01.2021- 31.12.2023гг. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

         1. Поселение обязано: 

         1) перечислять денежные средства Району в виде межбюджетных 

трансфертов ежеквартально до 25 числа последнего месяца квартала. 

2. Имущество учреждений культуры Поселения по данному соглаше-

нию не передается. Ответственность за организацию работы по охране труда, 



пожарной безопасности, ГО и ЧС, освещение, водоснабжение, отопление, те-

кущий и капитальный ремонт несет собственник имущества (Поселение). 

3. Район обязан: 

1)осуществлять переданные полномочия в пределах предоставленных 

межбюджетных трансфертов; 

2)распоряжаться переданными ему финансовыми средствами по целе-

вому назначению. 

4. Район вправе  использовать для осуществления переданных в соот-

ветствии с настоящим Соглашением полномочий собственные материальные 

ресурсы и финансовые средства в случае и порядке, предусмотренных реше-

нием представительного органа муниципального образования.  

 

4. ЕЖЕГОДНЫЙ ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для 

осуществления передаваемых полномочий, устанавливается пунктом 2 раз-

дела 1 к настоящему Соглашению. 

 

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ,  

РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истече-

нием срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 

настоящего Соглашения. 

2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто: 

1) по соглашению Сторон; 

2) в одностороннем порядке в случае установления судом факта неис-

полнения условий Соглашения любой из Сторон. 

3. В случае если решением представительного органа Поселения о 

бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные 

трансферты бюджету Района, предусмотренные настоящим Соглашением, 

действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового 

года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 кален-

дарных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения. 

5. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо не-

получения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в 

двадцатидневный срок), требование о  расторжении Соглашения может быть 

заявлено Стороной в суд.   

6. При прекращении  действия настоящего Соглашения, а также в слу-

чае его расторжения Район возвращает в бюджет Поселения неиспользован-

ные финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕ-

НИЯ 



1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфер-

тов, предусмотренных приложением к настоящему соглашению, Поселение 

уплачивает Району  пени в размере, определяемом ставкой рефинансирова-

ния Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 

2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих 

банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 3 

настоящего Соглашения. 

3.В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Районом 

своих обязательств  по настоящему Соглашению Район возмещает  По-

селению понесенные убытки. 

 

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разреша-

ются Сторонами путем проведения переговоров. 

2. В случае не достижения согласия спор подлежит рассмотрению су-

дом в соответствии с действующим законодательством. 

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформля-

ются дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что 

и настоящее Соглашение. 

2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Администрация сельсовета                        Администрация района                                                                                                                        

 

658747, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с.   Волчно-Бурлинское                       с. Крутиха 

ул. Бурлинская  д. 19 б                              ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета                                           Глава района  

___________  В.Н. Коврижкин                     _________________С.А.Дятлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено решением   Долганского  сельского Совета депутатов седьмого 

созыва от 08.12. 2020  № 19  

                                                                             Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов седьмого 

созыва от 18.12. 2020 № 60  

 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕ-

НИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 

Администрация Долганского   сельсовета Крутихинского района Ал-

тайского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы  сельсо-

вета Фомакина Сергея Ивановича, действующего на основании Устава  му-

ниципального образования  Долганский сельсовет,  с одной стороны, и Ад-

министрация Крутихинского района  Алтайского края, именуемая в даль-

нейшем «Район», в лице главы района Дятлова Сергея Анатольевича, дей-

ствующего на основании Устава муниципального образования Крутихинский 

район Алтайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», 

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением 

Району осуществления следующих полномочий по вопросу создания условий 

для обеспечения жителей Поселения услугами по организации досуга                                  

и услугами организаций культуры:  

       1)     разработка и внедрение в практику работы организаций культуры 

новых форм и методов работы; 

2)    подбор, подготовка специалистов в области культуры;  

3)    оплата труда работников культуры; 

4) подготовка нормативно-правовых документов, регулирующих дея-

тельность организаций культуры. 

2. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Поселения бюджету Района для исполнения полномочий, указан-

ных в пункте 1 настоящего раздела 1, определяется в сумме 10000(десять ты-

сяч) рублей. 

2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 

Район осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 насто-

ящего Соглашения, с 01.01.2021- 31.12.2023гг. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

         1. Поселение обязано: 

         1) перечислять денежные средства Району в виде межбюджетных 

трансфертов ежеквартально до 25 числа последнего месяца квартала. 

2. Имущество учреждений культуры Поселения по данному соглаше-

нию не передается. Ответственность за организацию работы по охране труда, 



пожарной безопасности, ГО и ЧС, освещение, водоснабжение, отопление, те-

кущий и капитальный ремонт несет собственник имущества (Поселение). 

3. Район обязан: 

1)осуществлять переданные полномочия в пределах предоставленных 

межбюджетных трансфертов; 

2)распоряжаться переданными ему финансовыми средствами по целе-

вому назначению. 

4. Район вправе  использовать для осуществления переданных в соот-

ветствии с настоящим Соглашением полномочий собственные материальные 

ресурсы и финансовые средства в случае и порядке, предусмотренных реше-

нием представительного органа муниципального образования.  

 

4. ЕЖЕГОДНЫЙ ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для 

осуществления передаваемых полномочий, устанавливается пунктом 2 раз-

дела 1 к настоящему Соглашению. 

 

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ,  

РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истече-

нием срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 

настоящего Соглашения. 

2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто: 

1) по соглашению Сторон; 

2) в одностороннем порядке в случае установления судом факта неис-

полнения условий Соглашения любой из Сторон. 

3. В случае если решением представительного органа Поселения о 

бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные 

трансферты бюджету Района, предусмотренные настоящим Соглашением, 

действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового 

года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 кален-

дарных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения. 

5. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо не-

получения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в 

двадцатидневный срок), требование о  расторжении Соглашения может быть 

заявлено Стороной в суд.   

6. При прекращении  действия настоящего Соглашения, а также в слу-

чае его расторжения Район возвращает в бюджет Поселения неиспользован-

ные финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕ-

НИЯ 



1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфер-

тов, предусмотренных приложением к настоящему соглашению, Поселение 

уплачивает Району  пени в размере, определяемом ставкой рефинансирова-

ния Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 

2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих 

банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 3 

настоящего Соглашения. 

3.В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Районом 

своих обязательств  по настоящему Соглашению Район возмещает  По-

селению понесенные убытки. 

 

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разреша-

ются Сторонами путем проведения переговоров. 

2. В случае не достижения согласия спор подлежит рассмотрению су-

дом в соответствии с действующим законодательством. 

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформля-

ются дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что 

и настоящее Соглашение. 

2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

 

658741, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с.   Долганка                                           с. Крутиха 

ул. Гагарина,4                                       ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета                                          Глава района  

___________  С. И. Фомакин                     _________________С.А.Дятлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено решением   Заковряшинского  сельского Совета депутатов седьмо-

го созыва от 23.11.   2020  № 20  

                                                                             Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов седьмого 

созыва от  18.12. 2020 № 60  

  

 

СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕ-

НИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 

Администрация Заковряшинского   сельсовета Крутихинского района 

Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы  сель-

совета Тюменцевой Натальи Алексеевны, действующего на основании Уста-

ва  муниципального образования  Заковряшинский сельсовет,  с одной сторо-

ны, и Администрация Крутихинского района  Алтайского края, именуемая в 

дальнейшем «Район», в лице главы района Дятлова Сергея Анатольевича, 

действующего на основании Устава муниципального образования Крутихин-

ский район Алтайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Сто-

роны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением 

Району осуществления следующих полномочий по вопросу создания условий 

для обеспечения жителей Поселения услугами по организации досуга                                  

и услугами организаций культуры:  

       1)     разработка и внедрение в практику работы организаций культуры 

новых форм и методов работы; 

2)    подбор, подготовка специалистов в области культуры;  

3)    оплата труда работников культуры; 

4) подготовка нормативно-правовых документов, регулирующих дея-

тельность организаций культуры. 

2. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Поселения бюджету Района для исполнения полномочий, указан-

ных в пункте 1 настоящего раздела 1, определяется в сумме 10000(десять ты-

сяч) рублей. 

2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 

Район осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 насто-

ящего Соглашения, с 01.01.2021- 31.12.2023гг. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

         1. Поселение обязано: 

1) перечислять денежные средства Району в виде межбюджетных 

трансфертов ежеквартально до 25 числа последнего месяца квартала. 

2. Имущество учреждений культуры Поселения по данному соглаше-

нию не передается. Ответственность за организацию работы по охране труда, 



пожарной безопасности, ГО и ЧС, освещение, водоснабжение, отопление, те-

кущий и капитальный ремонт несет собственник имущества (Поселение). 

3. Район обязан: 

1)осуществлять переданные полномочия в пределах предоставленных 

межбюджетных трансфертов; 

2)распоряжаться переданными ему финансовыми средствами по целе-

вому назначению. 

4. Район вправе  использовать для осуществления переданных в соот-

ветствии с настоящим Соглашением полномочий собственные материальные 

ресурсы и финансовые средства в случае и порядке, предусмотренных реше-

нием представительного органа муниципального образования.  

 

4. ЕЖЕГОДНЫЙ ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для 

осуществления передаваемых полномочий, устанавливается пунктом 2 раз-

дела 1 к настоящему Соглашению. 

 

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ,  

РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истече-

нием срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 

настоящего Соглашения. 

2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто: 

1) по соглашению Сторон; 

2) в одностороннем порядке в случае установления судом факта неис-

полнения условий Соглашения любой из Сторон. 

3. В случае если решением представительного органа Поселения о 

бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные 

трансферты бюджету Района, предусмотренные настоящим Соглашением, 

действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового 

года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 кален-

дарных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения. 

5. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо не-

получения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в 

двадцатидневный срок), требование о  расторжении Соглашения может быть 

заявлено Стороной в суд.   

6. При прекращении  действия настоящего Соглашения, а также в слу-

чае его расторжения Район возвращает в бюджет Поселения неиспользован-

ные финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕ-

НИЯ 



1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфер-

тов, предусмотренных приложением к настоящему соглашению, Поселение 

уплачивает Району  пени в размере, определяемом ставкой рефинансирова-

ния Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 

2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих 

банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 3 

настоящего Соглашения. 

3.В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Районом 

своих обязательств  по настоящему Соглашению Район возмещает  По-

селению понесенные убытки. 

 

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разреша-

ются Сторонами путем проведения переговоров. 

2. В случае не достижения согласия спор подлежит рассмотрению су-

дом в соответствии с действующим законодательством. 

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформля-

ются дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что 

и настоящее Соглашение. 

2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

 

658743, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с.   Заковряшино                                           с. Крутиха 

ул. Садовая,47                                       ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета                                          Глава района  

___________  Н.А. Тюменцева                     _________________С.А.Дятлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено решением   Крутихинского  сельского Совета депутатов седьмого 

созыва от  14.12. 2020  № 28 

                                                                             Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов седьмого 

созыва от  18.12. 2020 № 60  

 

СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕ-

НИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 

Администрация Крутихинского   сельсовета Крутихинского района Ал-

тайского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы Админи-

страции сельсовета Ярош Изабеллы Петровны, действующего на основании 

Устава  муниципального образования  Крутихинский сельсовет,  с одной сто-

роны, и Администрация Крутихинского района  Алтайского края, именуемая 

в дальнейшем «Район», в лице главы района Дятлова Сергея Анатольевича, 

действующего на основании Устава муниципального образования Крутихин-

ский район Алтайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Сто-

роны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем 

                                             1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением 

Району осуществления следующих полномочий по вопросу создания условий 

для организации досуга и обеспечения жителей Поселения услугами органи-

заций культуры:  

       1)   организация и проведение сельских мероприятий; 

2)   организация  деятельности кружков и любительских объединений; 

3)   оплата труда работников культуры (согласно приложению); 

       4) подготовка нормативно-правовых документов, регулирующих дея-

тельность организаций культуры. 

2. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюд-

жета Поселения бюджету Района для исполнения полномочий, указанных в 

пункте 1 настоящего раздела, определяется в сумме 414 000,00                                       

(Четыреста четырнадцать тысяч рублей) рублей. 

 

2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 

Район осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 насто-

ящего Соглашения, с 01.01.2021- 31.12.2023 гг. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

         1. Поселение обязано перечислять денежные средства Району в виде 

межбюджетных трансфертов ежеквартально до 25 числа последнего месяца 

квартала. 

2. Район обязан: 

1) осуществлять переданные полномочия в пределах предоставленных 

межбюджетных трансфертов; 



2) распоряжаться переданными ему финансовыми средствами по целево-

му назначению. 

3. Район вправе  использовать для осуществления переданных в соот-

ветствии с настоящим Соглашением полномочий собственные материальные 

ресурсы и финансовые средства в случае и порядке, предусмотренных реше-

нием представительного органа муниципального образования.  

 

4. ЕЖЕГОДНЫЙ ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для 

осуществления передаваемых полномочий, устанавливается пунктом 2 раз-

дела 1 к настоящему Соглашению. 

 

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ,  

РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истече-

нием срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 

настоящего Соглашения. 

2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто: 

1) по соглашению Сторон; 

2) в одностороннем порядке в случае установления судом факта неис-

полнения условий Соглашения любой из Сторон. 

3. В случае если решением представительного органа Поселения о 

бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные 

трансферты бюджету Района, предусмотренные настоящим Соглашением, 

действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового 

года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 кален-

дарных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения. 

5. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо не-

получения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в 

двадцатидневный срок), требование о  расторжении Соглашения может быть 

заявлено Стороной в суд.   

6. При прекращении  действия настоящего Соглашения, а также в слу-

чае его расторжения Район возвращает в бюджет Поселения неиспользован-

ные финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфер-

тов, предусмотренных приложением к настоящему соглашению, Поселение 

уплачивает Району  пени в размере, определяемом ставкой рефинансирова-

ния Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 



2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих 

банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 3 

настоящего Соглашения. 

3. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Райо-

ном своих обязательств  по настоящему Соглашению Район возмещает  По-

селению понесенные убытки. 

 

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разреша-

ются Сторонами путем проведения переговоров. 

2. В случае не достижения согласия спор подлежит рассмотрению су-

дом в соответствии с действующим законодательством. 

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформля-

ются дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что 

и настоящее Соглашение. 

2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Администрация  

Крутихинского сельсовета 

658750, Алтайский край  Крутихин-

ский район  

с.   Крутиха, ул. Ленинградская,15       

 Глава  Администрации  

сельсовета   ___________  И. П. Ярош 

Администрация района 

 

658750,  Алтайский край,                                     

Крутихинский район,                                  

с. Крутиха,    ул. Ленинградская, 32 

Глава района  

_________________С.А.Дятлов 

                                                                                                                       

 

 

                                                                                     Приложение 

к Соглашению о передаче  

части полномочий 
  

РАСЧЕТ ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ПЕРЕ-

ДАВАЕМЫХ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА АДМИНИСТРАЦИЕЙ КРУ-

ТИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАВАЕ-

МЫХ ПОЛНОМОЧИЙ В ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ  

в 2021 году 

  

Заработная плата и начисления на оплату труда Крутихинского РДК: 

Наименование штат- Штатных Заработная плата в Начисления Всего 



ных единиц единиц месяц на оплату 

труда 
(рублей) 

в месяц в год  

Худ. рук., зам. дирек-

тора по клубной ра-

боте 

0,25 4378,42 52541,04 15867,39 68408,43 

Балетмейстер хорео-

графического коллек-

тива 

0,75 13454,77 161457,24 48760,09 210217,33 

Хормейстер люби-

тельского  вокально-

го коллектива 

0,25 5425,15 65101,80 19660,74 84762,54 

Спец. по методике 

клуб.работы 
0,5 3046,06 36552,80 14058,90 50611,70 

ИТОГО 1,75 26304,40 315652,88 98347,12 414000,00 

Общий объем иных межбюджетных трансфертов на 2021 год: 

Всего расходов: 414,0 тыс. рублей в том числе:  

-оплата труда и начисления на оплату труда 414,0 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено решением  Маловолчанского сельского Совета депутатов седьмого 

созыва от 03.12. 2020  № 32  

                                                                             Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов седьмого 

созыва от  18.12. 2020 № 60  

 

                                                СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕ-

НИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 

Администрация Маловолчанского   сельсовета Крутихинского района 

Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы  сель-

совета Зырянова Николая Ивановича, действующего на основании Устава  

муниципального образования  Маловолчанский сельсовет,  с одной стороны, 

и Администрация Крутихинского района  Алтайского края, именуемая в 

дальнейшем «Район», в лице главы района Дятлова Сергея Анатольевича, 

действующего на основании Устава муниципального образования Крутихин-

ский район Алтайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Сто-

роны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением 

Району осуществления следующих полномочий по вопросу создания условий 

для обеспечения жителей Поселения услугами по организации досуга                                  

и услугами организаций культуры:  

       1)     разработка и внедрение в практику работы организаций культуры 

новых форм и методов работы; 

2)    подбор, подготовка специалистов в области культуры;  

3)    оплата труда работников культуры; 

4) подготовка нормативно-правовых документов, регулирующих дея-

тельность организаций культуры. 

2. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Поселения бюджету Района для исполнения полномочий, указан-

ных в пункте 1 настоящего раздела 1, определяется в сумме 10000(десять ты-

сяч) рублей. 

2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 

Район осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 насто-

ящего Соглашения, с 01.01.2021- 31.12.2023гг. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

         1. Поселение обязано: 

1) перечислять денежные средства Району в виде межбюджетных 

трансфертов ежеквартально до 25 числа последнего месяца квартала. 

2. Имущество учреждений культуры Поселения по данному соглаше-

нию не передается. Ответственность за организацию работы по охране труда, 

пожарной безопасности, ГО и ЧС, освещение, водоснабжение, отопление, те-

кущий и капитальный ремонт несет собственник имущества (Поселение). 



3. Район обязан: 

1)осуществлять переданные полномочия в пределах предоставленных 

межбюджетных трансфертов; 

2)распоряжаться переданными ему финансовыми средствами по целе-

вому назначению. 

4. Район вправе  использовать для осуществления переданных в соот-

ветствии с настоящим Соглашением полномочий собственные материальные 

ресурсы и финансовые средства в случае и порядке, предусмотренных реше-

нием представительного органа муниципального образования.  

 

4. ЕЖЕГОДНЫЙ ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для 

осуществления передаваемых полномочий, устанавливается пунктом 2 раз-

дела 1 к настоящему Соглашению. 

 

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ,  

РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истече-

нием срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 

настоящего Соглашения. 

2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто: 

1) по соглашению Сторон; 

2) в одностороннем порядке в случае установления судом факта неис-

полнения условий Соглашения любой из Сторон. 

3. В случае если решением представительного органа Поселения о 

бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные 

трансферты бюджету Района, предусмотренные настоящим Соглашением, 

действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового 

года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 кален-

дарных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения. 

5. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо не-

получения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в 

двадцатидневный срок), требование о  расторжении Соглашения может быть 

заявлено Стороной в суд.   

6. При прекращении  действия настоящего Соглашения, а также в слу-

чае его расторжения Район возвращает в бюджет Поселения неиспользован-

ные финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфер-

тов, предусмотренных приложением к настоящему соглашению, Поселение 



уплачивает Району  пени в размере, определяемом ставкой рефинансирова-

ния Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 

2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих 

банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 3 

настоящего Соглашения. 

3.В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Районом 

своих обязательств  по настоящему Соглашению Район возмещает  По-

селению понесенные убытки. 

 

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разреша-

ются Сторонами путем проведения переговоров. 

2. В случае не достижения согласия спор подлежит рассмотрению су-

дом в соответствии с действующим законодательством. 

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформля-

ются дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что 

и настоящее Соглашение. 

2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

658742, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с.   Маловолчанка                                           с. Крутиха 

ул. Ленина,98                                       ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета                                          Глава района  

___________  Н.И. Зырянов                     _________________С.А.Дятлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено решением  Новодубровского сельского Совета депутатов седьмого 

созыва от 04.12. 2020  № 16  

                                                                             Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов седьмого 

созыва от 18.12. 2020 № 60  

 

                                                      СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕ-

НИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 

Администрация Новодубровского   сельсовета Крутихинского района 

Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы  сель-

совета Торопынина Сергея Ивановича, действующего на основании Устава  

муниципального образования  Новодубровский сельсовет,  с одной стороны, 

и Администрация Крутихинского района  Алтайского края, именуемая                            

в дальнейшем «Район», в лице главы района Дятлова Сергея Анатольевича, 

действующего на основании Устава муниципального образования Крутихин-

ский район Алтайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Сто-

роны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением 

Району осуществления следующих полномочий по вопросу создания условий 

для обеспечения жителей Поселения услугами по организации досуга                                  

и услугами организаций культуры:  

       1)     разработка и внедрение в практику работы организаций культуры 

новых форм и методов работы; 

2)    подбор, подготовка специалистов в области культуры;  

3)    оплата труда работников культуры; 

4) подготовка нормативно-правовых документов, регулирующих дея-

тельность организаций культуры. 

2. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Поселения бюджету Района для исполнения полномочий, указан-

ных в пункте 1 настоящего раздела 1, определяется в сумме 10000(десять ты-

сяч) рублей. 

2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 

Район осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 насто-

ящего Соглашения, с 01.01.2021- 31.12.2023гг. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

         1. Поселение обязано: 

1) перечислять денежные средства Району в виде межбюджетных 

трансфертов ежеквартально до 25 числа последнего месяца квартала. 

2. Имущество учреждений культуры Поселения по данному соглаше-

нию не передается. Ответственность за организацию работы по охране труда, 

пожарной безопасности, ГО и ЧС, освещение, водоснабжение, отопление, те-

кущий и капитальный ремонт несет собственник имущества (Поселение). 



3. Район обязан: 

1)осуществлять переданные полномочия в пределах предоставленных 

межбюджетных трансфертов; 

2)распоряжаться переданными ему финансовыми средствами по целе-

вому назначению. 

4. Район вправе  использовать для осуществления переданных в соот-

ветствии с настоящим Соглашением полномочий собственные материальные 

ресурсы и финансовые средства в случае и порядке, предусмотренных реше-

нием представительного органа муниципального образования.  

 

4. ЕЖЕГОДНЫЙ ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для 

осуществления передаваемых полномочий, устанавливается пунктом 2 раз-

дела 1 к настоящему Соглашению. 

 

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ,  

РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истече-

нием срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 

настоящего Соглашения. 

2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто: 

1) по соглашению Сторон; 

2) в одностороннем порядке в случае установления судом факта неис-

полнения условий Соглашения любой из Сторон. 

3. В случае если решением представительного органа Поселения о 

бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные 

трансферты бюджету Района, предусмотренные настоящим Соглашением, 

действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового 

года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 кален-

дарных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения. 

5. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо не-

получения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в 

двадцатидневный срок), требование о  расторжении Соглашения может быть 

заявлено Стороной в суд.   

6. При прекращении  действия настоящего Соглашения, а также в слу-

чае его расторжения Район возвращает в бюджет Поселения неиспользован-

ные финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфер-

тов, предусмотренных приложением к настоящему соглашению, Поселение 



уплачивает Району  пени в размере, определяемом ставкой рефинансирова-

ния Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 

2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих 

банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 3 

настоящего Соглашения. 

3.В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Районом 

своих обязательств  по настоящему Соглашению Район возмещает  По-

селению понесенные убытки. 

 

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разреша-

ются Сторонами путем проведения переговоров. 

2. В случае не достижения согласия спор подлежит рассмотрению су-

дом в соответствии с действующим законодательством. 

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформля-

ются дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что 

и настоящее Соглашение. 

2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

 

658748, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с.   Буян                                           с. Крутиха 

ул. Целинная,49а                                       ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета                                          Глава района  

___________  С. И. Торопынин                    _________________С.А.Дятлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено решением  Подборного сельского Совета депутатов седьмого со-

зыва от 09.12. 2020  № 19 

                                                                             Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов седьмого 

созыва от  18.12. 2020 № 60  

 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕ-

НИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 

Администрация Подборного   сельсовета Крутихинского района Ал-

тайского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы  сельсо-

вета Диденко Юлии Сергеевны, действующего на основании Устава  муни-

ципального образования  Подборный  сельсовет,  с одной стороны, и Адми-

нистрация Крутихинского района  Алтайского края, именуемая в дальней-

шем «Район», в лице главы района Дятлова Сергея Анатольевича, действую-

щего на основании Устава муниципального образования Крутихинский рай-

он Алтайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», за-

ключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением 

Району осуществления следующих полномочий по вопросу создания условий 

для обеспечения жителей Поселения услугами по организации досуга                                  

и услугами организаций культуры:  

       1)     разработка и внедрение в практику работы организаций культуры 

новых форм и методов работы; 

2)    подбор, подготовка специалистов в области культуры;  

3)    оплата труда работников культуры; 

4) подготовка нормативно-правовых документов, регулирующих дея-

тельность организаций культуры. 

2. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Поселения бюджету Района для исполнения полномочий, указан-

ных в пункте 1 настоящего раздела 1, определяется в сумме 10000(десять ты-

сяч) рублей. 

2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 

Район осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 насто-

ящего Соглашения, с 01.01.2021- 31.12.2023гг. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

         1. Поселение обязано: 

1) перечислять денежные средства Району в виде межбюджетных 

трансфертов ежеквартально до 25 числа последнего месяца квартала 

2. Имущество учреждений культуры Поселения по данному соглаше-

нию не передается. Ответственность за организацию работы по охране труда, 



пожарной безопасности, ГО и ЧС, освещение, водоснабжение, отопление, те-

кущий и капитальный ремонт несет собственник имущества (Поселение). 

3. Район обязан: 

1)осуществлять переданные полномочия в пределах предоставленных 

межбюджетных трансфертов; 

2)распоряжаться переданными ему финансовыми средствами по целе-

вому назначению. 

4. Район вправе  использовать для осуществления переданных в соот-

ветствии с настоящим Соглашением полномочий собственные материальные 

ресурсы и финансовые средства в случае и порядке, предусмотренных реше-

нием представительного органа муниципального образования.  

 

4. ЕЖЕГОДНЫЙ ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для 

осуществления передаваемых полномочий, устанавливается пунктом 2 раз-

дела 1 к настоящему Соглашению. 

 

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ,  

РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истече-

нием срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 

настоящего Соглашения. 

2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто: 

1) по соглашению Сторон; 

2) в одностороннем порядке в случае установления судом факта неис-

полнения условий Соглашения любой из Сторон. 

3. В случае если решением представительного органа Поселения о 

бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные 

трансферты бюджету Района, предусмотренные настоящим Соглашением, 

действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового 

года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 кален-

дарных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения. 

5. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо не-

получения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в 

двадцатидневный срок), требование о  расторжении Соглашения может быть 

заявлено Стороной в суд.   

6. При прекращении  действия настоящего Соглашения, а также в слу-

чае его расторжения Район возвращает в бюджет Поселения неиспользован-

ные финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕ-

НИЯ 



1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфер-

тов, предусмотренных приложением к настоящему соглашению, Поселение 

уплачивает Району  пени в размере, определяемом ставкой рефинансирова-

ния Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 

2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих 

банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 3 

настоящего Соглашения. 

3.В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Районом 

своих обязательств  по настоящему Соглашению Район возмещает  По-

селению понесенные убытки. 

 

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разреша-

ются Сторонами путем проведения переговоров. 

2. В случае не достижения согласия спор подлежит рассмотрению су-

дом в соответствии с действующим законодательством. 

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформля-

ются дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что 

и настоящее Соглашение. 

2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

 

658745, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

п. Подборный                                           с. Крутиха 

ул. Центральная, 40                                      ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета                                          Глава района  

___________  Ю.С. Диденко                    _________________С.А.Дятлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено решением  Прыганского сельского Совета депутатов седьмого 

созыва от 04.12. 2020  № 22 

                                                                             Утверждено решением  Крутихинского  районного Совета депутатов седьмого 

созыва от  18.12. 2020 № 60  

 

                                                   СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕ-

НИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 

Администрация Прыганского   сельсовета Крутихинского района Ал-

тайского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице и. о. главы  

сельсовета Савельева Александра Николаевича, действующего на основании 

Устава  муниципального образования  Прыганский сельсовет,  с одной сто-

роны, и Администрация Крутихинского района  Алтайского края, именуемая 

в дальнейшем «Район», в лице главы района Дятлова Сергея Анатольевича, 

действующего на основании Устава муниципального образования Крутихин-

ский район Алтайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Сто-

роны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением 

Району осуществления следующих полномочий по вопросу создания условий 

для обеспечения жителей Поселения услугами по организации досуга                                  

и услугами организаций культуры:  

       1)     разработка и внедрение в практику работы организаций культуры 

новых форм и методов работы; 

2)    подбор, подготовка специалистов в области культуры;  

3)    оплата труда работников культуры; 

4) подготовка нормативно-правовых документов, регулирующих дея-

тельность организаций культуры. 

2. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Поселения бюджету Района для исполнения полномочий, указан-

ных в пункте 1 настоящего раздела 1, определяется в сумме 10000(десять ты-

сяч) рублей. 

2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 

Район осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 насто-

ящего Соглашения, с 01.01.2021- 31.12.2023гг. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

         1. Поселение обязано: 

1) перечислять денежные средства Району в виде межбюджетных 

трансфертов ежеквартально до 25 числа последнего месяца квартала. 

2. Имущество учреждений культуры Поселения по данному соглаше-

нию не передается. Ответственность за организацию работы по охране труда, 

пожарной безопасности, ГО и ЧС, освещение, водоснабжение, отопление, те-

кущий и капитальный ремонт несет собственник имущества (Поселение). 



3. Район обязан: 

1)осуществлять переданные полномочия в пределах предоставленных 

межбюджетных трансфертов; 

2)распоряжаться переданными ему финансовыми средствами по целе-

вому назначению. 

4. Район вправе  использовать для осуществления переданных в соот-

ветствии с настоящим Соглашением полномочий собственные материальные 

ресурсы и финансовые средства в случае и порядке, предусмотренных реше-

нием представительного органа муниципального образования.  

 

4. ЕЖЕГОДНЫЙ ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для 

осуществления передаваемых полномочий, устанавливается пунктом 2 раз-

дела 1 к настоящему Соглашению. 

 

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ,  

РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истече-

нием срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 

настоящего Соглашения. 

2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто: 

1) по соглашению Сторон; 

2) в одностороннем порядке в случае установления судом факта неис-

полнения условий Соглашения любой из Сторон. 

3. В случае если решением представительного органа Поселения о 

бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные 

трансферты бюджету Района, предусмотренные настоящим Соглашением, 

действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового 

года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 кален-

дарных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения. 

5. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо не-

получения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в 

двадцатидневный срок), требование о  расторжении Соглашения может быть 

заявлено Стороной в суд.   

6. При прекращении  действия настоящего Соглашения, а также в слу-

чае его расторжения Район возвращает в бюджет Поселения неиспользован-

ные финансовые средства и, в случае передачи, имущество. 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕ-

НИЯ 

1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфер-

тов, предусмотренных приложением к настоящему соглашению, Поселение 



уплачивает Району  пени в размере, определяемом ставкой рефинансирова-

ния Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. 

2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих 

банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 3 

настоящего Соглашения. 

3.В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Районом 

своих обязательств  по настоящему Соглашению Район возмещает  По-

селению понесенные убытки. 

 

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разреша-

ются Сторонами путем проведения переговоров. 

2. В случае не достижения согласия спор подлежит рассмотрению су-

дом в соответствии с действующим законодательством. 

 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформля-

ются дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что 

и настоящее Соглашение. 

2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

 

658746, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с. Прыганка                                           с. Крутиха 

ул. Крутихинская, 1                                     ул. Ленинградская, 32 

И.о. главы  сельсовета                                          Глава района  

___________  А.Н. Савельев                    _________________С.А.Дятлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


